
2022Výroční zpráva



2 3

Slovo úvodem
Milí přátelé Motýlka, rok se s rokem sešel, a my Vám prostřednictvím této výroční 
zprávy opět představíme, jak jsme si vedli v tom minulém.

Ačkoliv jsme doufali, že covidová pandemie zůstane za našimi dveřmi, provázela nás 
značnou část roku, ať už v podobě dočasných výpadků pracovníků či nepravidelné 
docházky klientů. My jsme se však nedali a čísla hovoří za vše. V roce 2022 jsme 
pracovali s 453 klienty, kteří čerpali 11 613 hodin naší podpory.

Děsivou zprávou bylo vypuknutí války na Ukrajině, na kterou jsme reagovali podle 
našich aktuálních možností. Pomohli jsme se zabydlením několika rodin, kterým dosud 
poskytujeme pomoc, když narazí na překážky v jejich každodenním životě. Mnohaleté 
zkušenosti s podporou rodin s dětmi se zdravotním postižením se nám hodily při práci 
s jednou takto znevýhodněnou ukrajinskou rodinou, o jejímž osudu se dočtete dále. 
Pracovníci klubu Pacifi c zapojili své klienty do pořádání sbírky materiálních darů pro 
Ukrajinu, což pro ně byla velká životní zkušenost. Většinou poprvé zažili, že je na tom 
někdo mnohem hůře a oni jsou v takové situaci i přes svůj nízký věk platní.

Děkujeme za důvěru klientům, kteří nám svěřují své osudy a chodí si do Motýlka pro 
praktickou pomoc i slova povzbuzení. Radujeme se spolu s nimi, když se jim v životě 
podaří posunout třeba jen o malý krůček dál. Často jsme svědky toho, jak po takových 
malých krůčcích postupně ujdou pěkný kus cesty a jejich život se obrátí k lepšímu.
Bez skvělých pracovníků Motýlka, kteří jsou profesionálové každým coulem, se srdcem 
na správném místě, by však mnohdy přešlapovali na místě. Za jejich obětavou 
každodenní práci jim patří velký dík. Stejně tak si vážíme laskavé podpory našich dárců, 
kteří se svými dary podílejí na tom, abychom mohli poskytovat služby v současném 
rozsahu a stále je zlepšovat.

Hana Urbanová, ředitelka, Zuzana Jelenová, předsedkyně správní rady



4 5

CHATA LUŽANKA

25
DOBROVOLNÍCI

SBÍRKY

23

DÁRCI28
BENEFIČNÍ KONCERT26

FINANČNÍ ZPRÁVA

VYJÁDŘENÍ AUDITORA

29
30

Obsah

NÍZKOPRAHOVÝ KLUB PACIFIC

06

SOCIÁLNĚ AKTIVIZAČNÍ SLUŽBA

12

CENTRUM DENNÍCH SLUŽEB

16
20

ÚVODNÍ SLOVO02



7

Poslání
Posláním centra denních služeb KC Motýlek je napomáhat k začlenění dětí a mladých 
dospělých se zdravotním postižením do společnosti a k tomu, aby žili podobně jako 
jejich vrstevníci a v dospělosti potřebovali co nejmenší podporu svého okolí.

Co nabízíme klientům
Job klub pro dospívající  klub pro rozvoj praktických dovedností  canisterapii 
 keramickou dílnu  muzikoterapii  plavání  hudebně – pohybový klub  dívčí 

klub  sobotní klub  pánskou kutilskou dílnu  individuální nácviky sebeobsluhy 
 společensko-kulturní odpoledne  speciální prázdninový provoz  prodloužené 

víkendové pobyty v Lužických horách

Co se nám v roce 2022 podařilocentrum
denních 
služeb

6

V uplynulém roce se CDS podařilo překročit požadovaný počet hodin přímé 
práce s klienty o téměř 20%.

Po dvou letech, které byly negativně ovlivněny proti-pandemickými opatřeními, 
jsme se mohli více zaměřit na zkvalitňování nabízených služeb. Výrazně se nám 
podařilo rozšířit pensum individuální práce s klienty pro získávání sebeobslužných 
a komunikačních dovedností. Upravili jsme také formát některých skupinových 
aktivit. Nově jsme nastavili skladbu klientů dle jejich věku a upravili program 
aktivit tak, aby více odpovídal jejich potřebám.

Podařilo se nám také výrazně pokročit ve velmi důležité (byť často opomíjené) 
oblasti týkající se především dospívajících klientů. Tou je jejich probouzející se 
sexualita a vše, co s sebou tato skutečnost přináší. Nabídli jsme klientům i jejich 
rodičům možnost využít odborné individuální konzultace pro oblast vztahů, intimity 
a sexuality, které poskytuje naše pracovnice, která absolvovala speciální dlouhodobý 
výcvik zaměřený na problematiku sexuality lidí se zdravotním postižením.



8 9

Služby cds z pohledu rodiče klientky
Naší dceři Anetce je 12 let a od narození trpí DMO. V 5 letech začala chodit, mentálně je 
na úrovni asi pětiletého dítěte. Komunitní centrum Motýlek navštěvuje už druhým rokem 

a je tam velmi spokojená. Nejvíce 
oceňujeme přístup sociálních 
pracovnic, které s ní jednají jako 
s jejími zdravými vrstevníky. Žádné 
„věčné dítě“ a přemrštěné ohledy. 
Toho si opravdu nesmírně vážíme. 
Také s klidnou hlavou a odstupem 
zpracují veškeré její návaly vzteku. 
Situaci rozeberou, poukáží na to, jak 
by Anetka měla/neměla reagovat, 
a to ji opět posouvá dál. Přesto 
všechno (nebo možná právě proto) 
tam chodí s velkým nadšením. Jsou 
tam „kamarádi“, kteří ji berou i přes 

svou „jinakost“, dokonce zde navázala hlubší přátelství s jinou klientkou. To je pro nás 
i dceru také obrovský přínos. Do té doby byla bez přátel a mimo Motýlka a školy se 
s nikým nedružila.

Anetka v letošním roce navštěvuje dívčí klub a hudebně-pohybové aktivity. Hudbu 
a tanec vždy milovala, a tak jsme rádi, že se zde může dál rozvíjet. Postupně doma 
pozorujeme i nové „taneční prvky“, které si osvojila. Je to velmi energická dívka, a tak 
opravdu vítáme, že zde má prostor pro zpracování své energie.

Návštěva dívčího klubu je pro Anetku letos premiérou a měli jsme trochu obavy, jak 
tuto aktivitu přijme. I sem chodí ale velmi ráda. Seznamuje se s „holčičími věcmi“ 
řečí a tempem jí vlastním. Sociální pracovnice dívky velmi pěkně provázejí i oblasti 
sociální – přibližují vztahy rodinné, přátelské, nebo vysvětlují pravidla slušného chování. 
Anetka se pomalu učí zpracovávat své myšlenkové pochody a sdělovat nám, co 
v Motýlku ten den prožila. To je pro ni velmi obtížné, ale i v této oblasti vidíme značné 
pokroky.

Co velmi oceňujeme, jsou aktivity pro děti v době školních prázdnin, kdy může mít 
Anetka podobný program jako její zdravá desetiletá sestra. Zažije tak opravdu mnoho 
zábavy a dobrodružství a v neposlední řadě to uleví i nám rodičům, že je o dceru 
dobře postaráno. Za každou návštěvu Motýlka jsme opravdu velmi vděčni.

Také velmi vítáme všechny besedy pro rodiče. Na svou budoucnost je tak připravována 
nejen Anetka, ale pomalu se na ni chystáme i my.



10 11

Ohlasy rodičů:
Ze začátku je to asi trochu těžké, začít 
mluvit o svých starostech a vůbec o sobě, 
ale ta „úleva“, když to člověk řekne, je super. 
Stejné problémy a pocity má většina rodičů 
pečujících o postižené dítě, ale je důležité 
o nich hlavně mluvit. Myslím, že člověk, který 
takový život žije, nejlépe porozumí a někdy 
i možná pomůže tím, že ty své dobré i špatné 
zkušenosti sdílí s ostatními.

Rok 2022 v číslech
64 klientů
5 868 hodin přímé práce s klienty
90,6 % zcela nebo částečně splněných osobních cílů klientů

Za podporu činnosti CDS děkujeme:
MHMP, Středočeskému kraji a MČ Praha 14.

Podpora rodičů dětí se zp
Již mnoho let podporujeme rodiče klientů CDS prostřednictvím projektů, kde mohou 
čerpat cenné poznatky, seznámit se s některými následnými službami a navázat 
kontakt s dalšími rodiči v podobné životní situaci. Sdílení příkladů dobré praxe v rámci 
setkávání a besed je inspirující pro další rodiče. Jedním z cílů projektu je podpora 
rodičů v tom, aby vedli své potomky k co největší samostatnosti a soběstačnosti, 
což je zásadní pro jejich budoucí život. Účastníci besed nadále využívají možnost 
konzultací zaměřených na konkrétní možnosti rozvoje svého potomka. Pracovníci 
CDS KC Motýlek mohli díky projektu nadále mapovat, s jakými zátěžovými tématy se 
rodiny klientů potýkají, jaké bariéry stojí v cestě rozvoji klientů a jaké potřeby rodiny 
klientů v oblasti získávání informací mají.

Podpora rodičů dětí se zp
Již mnoho let podporujeme rodiče klientů CDS prostřednictvím projektů, kde mohou 
čerpat cenné poznatky, seznámit se s některými následnými službami a navázat 
kontakt s dalšími rodiči v podobné životní situaci. Sdílení příkladů dobré praxe v rámci 
setkávání a besed je inspirující pro další rodiče. Jedním z cílů projektu je podpora 
rodičů v tom, aby vedli své potomky k co největší samostatnosti a soběstačnosti, 
což je zásadní pro jejich budoucí život. Účastníci besed nadále využívají možnost 



12

Poslání
Nízkoprahový klub Pacifi c nabízí služby dětem a mládeži od 6 do 18 let z pražského 
sídliště Černý Most a okolí, jež tráví svůj volný čas na ulici, prožívají náročné životní 
období, nebo se dostávají do konfl iktu se společností. S návštěvníky klubu navazujeme 
kontakt, poskytujeme jim odbornou pomoc a podporu při řešení tíživých situací, 
příležitost pro bezpečné a společensky přijatelné trávení volného času. Pozitivně 
ovlivňujeme jejich životní styl a začlenění do společnosti.

Co nabízíme klientům
sociální poradenství a informační servis 
doprovody při řešení jejich osobních záležitostí 
podporu v krizové situaci  atraktivní preventivní 
programy  klubové akce a výlety, prázdninové 
pobyty  pomoc se školní přípravou  prostor pro 
bezpečné a smysluplné trávení volného času, 
rozvoj dovedností, setkávání  podporu při realizaci 
vlastních aktivit  pomoc při komunikaci a řešení 
konfl iktů s vrstevníky a náročných rodinných 
vztazích  zapůjčení her, knih, sportovního vybavení 
 terénní práci v základní škole

nízkoprahový
klub Pacific

12

Co nabízíme klientům
sociální poradenství a informační servis 
doprovody při řešení jejich osobních záležitostí 
podporu v krizové situaci 
programy 
pobyty  pomoc se školní přípravou 
bezpečné a smysluplné trávení volného času, 
rozvoj dovedností, setkávání 
vlastních aktivit 

S klienty jsme po celý rok pečovali o prostředí před klubem, a díky Nadaci Via 
jsme založili komunitní zahradu.

Účastnili jsme se akce Týdne nízkoprahových klubů, kde jsme pro děti a jejich 
rodiče připravili ve spolupráci s fi rmou Ekoo a SAS workshopy zaměřené na 
orientaci v sociálních službách a systému podpory.

Co se nám v roce 2022 podařilo

13



14 15

Za podporu NZDM děkujeme MHMP, 
MČ Praha 14, Nadačnímu fondu 
Albert, Nadaci Via.

Prezentace NZDM Pacifi c a dobré praxe terénní sociální práce ve škole na 
mezinárodní konferencí České asociace streetwork.

Opět jsme se účastnili mistrovství ČR ve stolním fotbálku, kde se klienti Pacifi cu, 
pod vedením trenéra Olivera Ladry, objevili na stupních vítězů, což velice posílilo 
jejich sebevědomí.

Podařilo se nám získat několik nových sponzorů a udržet si stávající. Ti poskytují 
materiální podporu některým našim klientům a jejich rodinám, které se ocitly 
ve fi nanční tísni.

Byli jsme v kontaktu či přímé spolupráci s 29 institucemi a službami za účelem 
pomoci konkrétním klientům, např. se jednalo o chráněné bydlení, dětský domov, 
odborné lékaře, domy dětí a mládeže, školy, OSPODy, policie, azylové domy, 
optiku, centra duševního zdraví a mnoho dalších.

Příbeh klienta
Jmenuju se Roman a už od dětství jsem zažíval spoustu problémů. Máma s tátou se 
v jednom kuse hádali, táta byl nakonec odsouzen k výkonu trestu odnětí svobody 
na pět let. Za svou rodinu jsem se styděl a přátelům vykládal vymyšlené historky 
o tom, že můj táta cestuje po zahraničí a vydělává pro rodinu spoustu a spoustu 
peněz. Ve skutečnosti jsme ale s mámou každý měsíc vycházeli jen těžce. V dětství 
jsem se nenaučil vyslovovat „R“ a byl jsem zařazený na speciální školu, přestože můj 
intelekt nebyl nižší než průměr. Mé velmi zaneprázdněné matce však mé schopnosti 
a dovednosti unikaly. Celé dny jsem se potloukal po sídlišti a hledal způsoby, jak se 
zabavit. V devíti jsem si dal poprvé v partě cigaretu, v deseti se opil a ze strachu se 
schoval, takže mě celou noc hledala policie. Tehdy se o mou situaci začaly zajímat 
úřady, zkoumaly, co pro mne bude nejlepší. Dost mě to vyděsilo, bál jsem se, že by 
mě mohli od mámy odvést. Od jedné sociální pracovnice jsme však dostali letáček 
na nízkoprahový klub Pacifi c.

Začal jsem do něj pravidelně chodit a našel zde pomoc a zastání. Nejdřív jsem docházel 
hlavně na doučování, aby bylo vidět, že se snažím. Potom jsem stále častěji zůstával 
i na klubu, kde mě upoutala spousta workshopů a aktivit. Najednou jsem se nenudil, 
už jsem nemusel mámu prosit, jestli mi zaplatí nějaký kroužek, protože v Pacifi cu jsem 
se mohl připojit k vaření, k fotografování, přijít na fi lm nebo jít na výlet. Rozšířily se mi 
tak obzory, poznal jsem nová místa, kam bych se s mámou nikdy nepodíval, protože 
na to nemáme dostatek peněz. Brzy jsem se ve škole zlepšil a časem ani doučování 
nepotřeboval. Ve spolupráci s mámou mi pomohli pracovníci Pacifi cu k tomu, abych 
přestoupil na běžnou základní školu. Taky mi sehnali logopedickou poradnu, kde se 
mi po pár návštěvách podařilo začít říkat „R“, což je tedy obrovská úleva. Dost se mi 
zlepšilo sebevědomí. V současné době mám největší obavy z návratu otce z výkonu 
trestu, ale uklidňuje mě to, se kdykoliv můžu obrátit na pracovníky Pacifi cu.

tak obzory, poznal jsem nová místa, kam bych se s mámou nikdy nepodíval, protože 
na to nemáme dostatek peněz. Brzy jsem se ve škole zlepšil a časem ani doučování 
nepotřeboval. Ve spolupráci s mámou mi pomohli pracovníci Pacifi cu k tomu, abych 
přestoupil na běžnou základní školu. Taky mi sehnali logopedickou poradnu, kde se 

o tom, že můj táta cestuje po zahraničí a vydělává pro rodinu spoustu a spoustu 
peněz. Ve skutečnosti jsme ale s mámou každý měsíc vycházeli jen těžce. V dětství 
jsem se nenaučil vyslovovat „R“ a byl jsem zařazený na speciální školu, přestože můj 
intelekt nebyl nižší než průměr. Mé velmi zaneprázdněné matce však mé schopnosti 
a dovednosti unikaly. Celé dny jsem se potloukal po sídlišti a hledal způsoby, jak se 
zabavit. V devíti jsem si dal poprvé v partě cigaretu, v deseti se opil a ze strachu se 
schoval, takže mě celou noc hledala policie. Tehdy se o mou situaci začaly zajímat 
úřady, zkoumaly, co pro mne bude nejlepší. Dost mě to vyděsilo, bál jsem se, že by 
mě mohli od mámy odvést. Od jedné sociální pracovnice jsme však dostali letáček 

Začal jsem do něj pravidelně chodit a našel zde pomoc a zastání. Nejdřív jsem docházel Rok 2022 v číslech
236 klientů
3 196 hodin práce s klienty
14, 2 průměrná denní návštěvnost klientů
93 % splněných osobních cílů klientů



16 17

Poslání
Posláním sociálně aktivizační služby v Komunitním centru Motýlek je podporovat 
rodiny s dětmi, které se nacházejí v nepříznivé životní situaci. Rodičům pomáháme 
tuto situaci překonat nebo alespoň zlepšit, aby byli schopni dětem zajistit potřebnou 
péči a výchovu v domácím prostředí. Služba je poskytována ambulantní a terénní 
formou rodinám aktuálně žijícím na území Prahy.

Co nabízíme 
klientům
posilování rodičovských kompetencí a motivaci 
k řešení náročné životní situace  pomoc při 
řešení finančních problémů, dluhů, hledání 
bydlení, zaměstnání atd.  vzdělávací programy 
 vyhledávání informací a kontaktů  školičku 

pro předškolní výchovu děti  pomoc se školní 
přípravou starších dětí a komunikaci se školou 
 společné akce pro rodiny s dětmi  pomoc 

v případě krize  začlenění dětí mezi vrstevníky

V průběhu celého roku jsme podporovali rodiny, které se ocitly v tíživé sociální 
situaci z rozmanitých příčin. V roce 2022 však začala být cílová skupina obyvatel, 
se kterou SAS pracuje, ještě více existenciálně ohrožena a to dopadem enormního 
nárůstu životních nákladů. V naší práci se stále častěji objevují kromě problémů, 
které se dají vyřešit zlepšením fi nanční situace rodiny i další návazné problémy 
jako nárůst výchovných obtíží teenagerů, týrání i domácího násilí mezi partnery.

Zaměřili jsme se proto na zvýšení povědomí našich klientů o jejich právech 
i povinnostech a zejména na aktivní a zodpovědný přístup k řešení problémů.

Byli jsme našim klientům nápomocni při jednání s úřady a dalšími institucemi 
s cílem obstát v podobných situacích v budoucnu samostatně. Podporovali 
jsme je při aktivním hledání stabilního zaměstnání, zaznamenali jsme úspěchy 
při zvyšování zaměstnanosti klientů, při řešení jejich bytové situace, dluhů 
i exekucí. Rodinám, kterým se nedostávalo peněžních prostředků k zajištění jejich 

Co se nám v roce 2022 podařilo



18 1918

Služby sas z pohledu klienta
Jsem matka pěti dětí (3 dcery a dva kluci) a žiju s jejich otcem, který má práci. O téhle 
službě jsem se dozvěděla od kamarádky. Její děti chodily do stejné školní třídy jako 
moje dcera. Ve chvíli, kdy jsem k nim do Motýlka přišla, jsem s rodinou už rok a půl 
bydlela na ubytovně, protože jsme díky dluhům majitelky přišli o pronájem. Podmínky 
na ubytovně byly strašné a pořád jsme se báli, že ji hygiena zavře. Děti byly každou 
chvíli nemocné. Nedala se dobře udržovat hygiena. Neměli jsme peníze na kauci 
a nedokázali jsme je za celou dobu ušetřit.

S Motýlkem pořád spolupracuji. Teď se tam chodí děti učit vařit a hospodařit a na 
prázdninové výlety, aby neseděly doma. Vždycky mi pak nadšeně vyprávějí, co 
všechno dělaly. Náš život se díky Motýlku neuvěřitelně zlepšil.

oprávněných potřeb, jsme pak pomáhali při získání fi nancí z dalších, zejména 
dávek SSP a nadačních zdrojů. Pokračovali jsme s přímou materiální pomocí při 
vybavení rodin nábytkem, zajištění základních potravin a hygienických potřeb, 
a to ve spolupráci s nábytkovou a potravinovou bankou, nebo s pomocí přímých 
darů od podporovatelů naší organizace.

Nemalé úsilí jsme věnovali všestranné podpoře nastávajících maminek - 
materiální zajištění, podpora v průběhu těhotenství např. přijetí mateřství, 
spolupráce matky s lékařem během těhotenství, registrace k porodu, event. 
k zodpovědnému přístupu ženy k rozhodnutí o ukončení nechtěného těhotenství, 
doprovázení a podpora v raném mateřství – edukace péče o miminko, nácvik 
dovedností, zvýšení sebejistoty atd.

Spolu s rodiči jsme usilovali o zdravý vývoj i starších dětí. Akcentovali jsme 
nejen stránku materiální, ale také funkční vztahové vazby uvnitř i vně rodiny, 
saturaci citových potřeb, potřebu adekvátního vzdělání a volnočasového vyžití. 
Po celý rok byly přijímány děti předškolního věku do Školičky v KC, rodinám 
jsme následně pomáhali při zajištění jejich vstupu do MŠ, aby se matky mohly 
uplatnit na trhu práce. Podporovali 
jsme děti i rodiče v potřebné školní 
přípravě a komunikaci se školou, 
dbali jsme na vhodné zájmové 
aktivity dětí. Během léta a podzimu 
jsme uspořádali řadu skupinových 
akcí pro děti i pro celé rodiny s cílem 
obohatit prázdninový program dětí 
a inspirovat i dospělé k  dalšímu 
společnému aktivnímu trávení 
volného času s dětmi.

Za podporu SAS děkujeme MHMP, 
MČ Praha 14.

Rok 2022 v číslech
153 klientů
2 549 hodin přímé práce s klienty
3 129 setkání s klienty
71 % zcela splněných osobních cílů klientů



20 21

chata
Lužanka

Máme za sebou již čtvrtou sezónu 
provozování Lužanky. Za tu dobu jsme 
získali spoustu cenných zkušeností 
a návštěvníci radostných zážitků. 
Rodiče sem jezdí především relaxovat, 
což se však nedá říci o klientech centra 
denních služeb – dětech a mladistvých se 

zdravotním postižením. Pobyty, které pro 
ně pořádáme, jsou nabité nejrůznějšími 
aktivitami. Jejich důležitým přínosem je 
osamostatňování od rodičů, zvyšování 
soběstačnosti, ale také navazování 
přátelských vztahů a poznávání nových 
turistických cílů. Jejich návštěva přispívá 

i k posilování fyzické kondice. 
A když je výlet náročnější (což 
často bývá), tak nakonec 
i vůle. Klienti se na výjezdy na 
Lužanku vždy upřímně těší. Je 
pro ně místem, kde tak trochu 
„dospějí“. Mají najednou víc 
kompetencí, větší svobodu, ale 
i více zodpovědnosti. Lužanku 
se nám daří pronajímat i dalším 
zájemcům a díky tomu šetříme 
prostředky na její další opravy. 
Potěšující zprávou je, že máme 
od skupin, které na Lužanku 
našly cestu, jen samé pozitivní 
ohlasy a nemálo z nich se k nám 
vrací. Chatu půjčujeme i dalším 
neziskovým organizacím, a tak se nám 
daří plnit vše, co jsme si při jejím pořízení 
předsevzali.

Obvykle Vám také představujeme, co 
je na Lužance nového v její rekonstrukci. 
Tentokrát je to změna viditelná na první 
pohled. Výměny se dočkalo dalších 
osmnáct oken. Ještě pár a budou nová 
všechna. V zimě jsme pocítili, že na 
tepelném komfortu, hlavně v pokojích, 
je tato změna znát. Navíc jsou tato okna 

uzamykatelná, a tudíž jsme udělali další 
krůček ke zvýšení bezpečnosti pobytů pro 
klienty, kteří z důvodu svého zdravotního 
znevýhodnění nemají přirozené zábrany 
a mohli by ohrozit svůj život pádem z okna.

Nemálo času jsme věnovali i plánování 
rekonstrukce části vnějšího obložení 
a nosných sloupů. Že to bylo nutné, je 
patrné na první pohled. Nosné sloupy 
již pro svou destrukci nepodpírají dům 
v takové míře, jak je třeba a hrozí nám 
další sesedání celé poloviny objektu.

Chata lužanka



23

Dobrovolníci
Dobrovolnictví je nedílnou součástí poskytování sociálních služeb klientům Motýlka, 
a ani v roce 2022 zájem o dobrovolnickou činnost nepolevil. Ke stávajícím dlouholetým 
dobrovolníkům se s potřebným zápalem přidávají noví, za což jim patří velké 
díky. Největší část dobrovolnické činnosti spočívá v podpoře a rozvoji dovedností 
klientů se zdravotním znevýhodněním v centru denních služeb. Dobrovolníci se 
zde během uplynulého roku uplatňovali 
při pravidelných aktivitách, ale i v průběhu 
speciálního letního provozu a pobytu na chatě 
Lužanka. Dobrovolnictví tak výrazně přispívá 
k intenzivnější a cílené podpoře jednotlivých 
klientů.

Bez dobrovolníků se ovšem neobešla ani 
sociálně aktivizační služba, kde je díky 
nim dostatečně pokryta pomoc se školní 
přípravou dětí, které „se školou“ potřebují 
pomoci. Dobrovolníci je podporovali i v jiných 
oblastech, s ohledem na nepříznivé životní 
situace, ve kterých se rodiny i samotné matky 
s dětmi právě nacházely.

Mimo sociální služby se naši dobrovolníci 
zapojili do podzimní Národní potravinové 
sbírky, během které se jim od dárců podařilo 
vybrat 430 kg potravin, které posloužily 
potřebným klientům Motýlku.

Jen co to počasí dovolí, čeká nás tedy 
výměna zmíněných nosných sloupů 
a spolu s nimi i části dřevěné fasády, která 
už také neplní svou funkci.

Významnou pomocí je práce člověka 
s dobrým srdcem – Ing. Jana Konopíka, 
který na Lužance bezplatně provedl 
průzkum dřevěných konstrukcí. V roce 2022 
jsme udělali zásadní pokrok také dalším 
směrem – díky již několikaleté a rovněž 
bezplatné pomoci architektů Ing. Lukáše 
Holuba a Ing. arch. Michala Holpucha ze 
společnosti Atribut Solutions s.r.o. jsme 
získali velmi detailní plány celé Lužanky. 
Zaměřili jí od kotelny až po vrchní patra 

a vytvořili nám tak nezbytné podklady 
pro jakékoliv stavební či jiné práce. 
Pomáhají nám v navržení dalších postupů 
rekonstrukce a komunikaci s dodavateli, za 
což jim patří naše poděkování.

A když jsme u poděkování našim laskavým 
příznivcům, nemůžeme zapomenout zmínit 
velkorysý dar paní Mgr. Jany Procházkové, 
které nám věnovala na rekonstrukci 
Lužanky. Jsme jí nesmírně vděční, že se 
ztotožnila s naší vizí – vybudovat zázemí 
uzpůsobené k pobytům rodin s dětmi 
a mladistvými se zdravotním postižením 
a také za důvěru, se kterou nám své 
prostředky svěřila.



24 2524

Slova dobrovolníka
„Pomoc nejen druhým, ale i sobě samému. To je pro mě dobrovolnictví. Ten pocit, se 
kterým odcházíte, je nepopsatelný. Cítíte se silnější, umíte lépe naslouchat, dokážete 
se více vžít do ostatních. Dobrovolnictví Vám často ukáže hodnoty v životě, které jste 
dosud měli někde hluboko za ostatními. Já sama jsem vyrůstala v rodině, kde některé 
věci zkrátka nebyly tak jednoduché. Proto jsem se rozhodla stát součástí Komunitního 
centra Motýlek a pomáhat tam, kde je potřeba. To, co do toho vkládám, se mi tisíckrát 
vrací v podobě úsměvů, smíchu a radosti na dětských tvářích.

Není samozřejmostí mít se v životě dobře, takže proč se o to nepodělit, když má člověk 
tu možnost. Motýlek mi dal příležitost a já ji využila, jak jsem nejlépe mohla. Díky němu 
teď pomáhám už několik let a jen tak mě to neomrzí. Potkala jsem tu mnoho lidí, kteří 
se doslova perou za to, aby se jiní měli dobře.“

V roce 2022 odpracovalo 42 dobrovolníků celkem 1 810 hodin.

Náklady na dobrovolnickou službu jsme hradili z dotace MV ČR a grantu MČ Praha 14.

dobrovolnická
služba

Sbírky
V roce 2022 měl ústav povolení MHMP k pořádání tří veřejných sbírek.

Veřejná sbírka s číslem osvědčení S-MHMP/1389805/2013 byla povolena za účelem 
zajištění rekondičních a socializačních aktivit pro znevýhodněné děti a jejich rodinné 
příslušníky a dále rozvoj kvality poskytovaných služeb. Čistý výtěžek sbírky činil 33 770 Kč.

V roce 2022 byla použita částka 125 329,03 Kč na spolufi nancování automobilu pro 
přepravu klientů CDS. Využit tak byl i výtěžek této sbírky z minulých let. Primárně byl 
nákup vozidla uhrazen z dotace Ministerstva pro místní rozvoj.

Veřejná sbírka s číslem osvědčení S-MHMP/1085589/2020 byla zřízena za účelem 
rekonstrukce a vybavení chaty Lužanka a úhradu zde pořádaných veřejně prospěšných 
aktivit. Čistý výtěžek sbírky představuje částku 100 254,72 Kč, která bude použita v roce 
2023 na plánovanou rekonstrukci chaty.

Veřejná sbírka s číslem osvědčení S-MHMP/1622862/2020 slouží pro pomoc rodinám 
s dětmi, které se ocitly v nepříznivé životní situaci, kterou nejsou schopny řešit 
vlastními silami.

Čistý výtěžek této sbírky činil 21 723 Kč, použito bylo 57 415 Kč (čerpány tedy byly i dary 
z uplynulého účetního období), a to např. na nákup potravin, léčiv či úhradu aktivit 
a služeb v zájmu sociálního začlenění a osobního rozvoje znevýhodněných dětí 
a zlepšení jejich psychického a fyzického zdraví.

Za umístění sbírkové kasičky děkujeme společnosti Electro World s.r.o.



26 27

Benefi ční koncert
Tentokrát Motýlek svým vystoupením podpořili sólisté Národního divadla v Praze 
a dalších významných operních scén - Petra Alvarez Šimková a Rafael Alvarez.

Vážíme si toho, že přijali naše pozvání do Kulturního domu Kyje zpěváci světové 
úrovně žijící na Praze 14, dokonce v bezprostřední blízkosti sídla naší neziskové 
organizace. Manželé Alvarezovi dokázali úžasně reagovat na různorodé publikum 
a přítomným návštěvníkům, kterých bylo téměř 200, představit operu velmi lidsky 
a někdy i neformálně. Někteří návštěvníci využili možnost si s interprety zatančit, 
a tak jednoho zářijového večera odcházeli s velmi osobním zážitkem a společnými 
fotografi emi. Alvarezovi si připravili velmi pestrý program, přičemž zazněly např. písně 
G. Pucciniho, G. Verdiho, A. Dvořáka, B. Smetany a dalších skladatelů. Snad největší 
ohlas diváků měla árie z opery Rusalka.

Po koncertu následovalo tradiční setkání dárců, přátel, zaměstnanců a dobrovolníků 
Motýlka. Za občerstvení děkujeme společnostem Pepsico CZ, Makro a restaurace 
Šimanda, která zajistila cateringové služby.

Naše poděkování patří i všem partnerům koncertu a jeho návštěvníkům.
Právě díky jejich laskavosti koncert přinesl výtěžek ve výši téměř 85 tisíc korun.

Tentokrát Motýlek svým vystoupením podpořili sólisté Národního divadla v Praze 
a dalších významných operních scén - Petra Alvarez Šimková a Rafael Alvarez.

Vážíme si toho, že přijali naše pozvání do Kulturního domu Kyje zpěváci světové 
úrovně žijící na Praze 14, dokonce v bezprostřední blízkosti sídla naší neziskové 
organizace. Manželé Alvarezovi dokázali úžasně reagovat na různorodé publikum 
a přítomným návštěvníkům, kterých bylo téměř 200, představit operu velmi lidsky 
a někdy i neformálně. Někteří návštěvníci využili možnost si s interprety zatančit, 
a tak jednoho zářijového večera odcházeli s velmi osobním zážitkem a společnými 
fotografi emi. Alvarezovi si připravili velmi pestrý program, přičemž zazněly např. písně 
G. Pucciniho, G. Verdiho, A. Dvořáka, B. Smetany a dalších skladatelů. Snad největší 

Po koncertu následovalo tradiční setkání dárců, přátel, zaměstnanců a dobrovolníků 
Motýlka. Za občerstvení děkujeme společnostem Pepsico CZ, Makro a restaurace 
Šimanda, která zajistila cateringové služby.

Naše poděkování patří i všem partnerům koncertu a jeho návštěvníkům.
Právě díky jejich laskavosti koncert přinesl výtěžek ve výši téměř 85 tisíc korun.



28 29

Naši činnost podpořili

Eva Baboráková
Petr Bouda
Tomáš Dvořák
Jiří Drbohlav
Jan Gruber
Manželé Havlíčkovi
Marta Höferová
Marek Janča
Daniel Míšek
Renata Poláková
Jana Procházková

Manželé Rázgovi
Manželé Rosákovi
Lenka Svobodová
Marek Štěpánek
Manželé Urbanovi
Zdeňka Víchová
Martin Vodička
Irena Vondrlíková
Erika Vosáhlová
Miriam Zahálková
Věra Zimmlová

Nadace a Nadační fondy:

Fyzické osoby:

Instituce:

Právnické osoby:
ACONT Liberec s.r.o.

Finanční zpráva
VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY (V TIS. KČ) Hlavní

činnost
Hospodářská 
činnost Celkem ROZVAHA (V TIS. KČ) K 31. 12. 2021 K 31. 12. 2022

NÁKLADY CELKEM 12 378 621 12 999 AKTIVA 9 163 11 669
A.I. Spotřebované nákupy a služby 2 750 561 3 311 A. Dlouhodobý majetek celkem 3 513 5 006
Spotřeba materiálu 1 066 145 1 211 A.II. Dlouhodobý hmotný majetek 4 286 5 975
Prodané zboží 0 0 0 A.IV. Oprávky k dlouhodob. maj. -773 -969
Opravy a udržování 300 358 658 B. Krátkodobý majetek celkem 5 650 6 663
Náklady na cestovné 25 0 25 B.II. Pohledávky 144 154
Náklady na reprezentaci 0 0 0 B.III. Krátkodobý fi nanční majetek 5 490 6 498
Ostatní služby 1 359 58 1 417 B.IV. Jiná aktiva celkem 16 10
A.II. Změna stavu zásob vlastní činn. a aktivace 0 0 0
A.III. Osobní náklady 9 470 0 9 470 PASIVA 9 163 11 669
Mzdové náklady 7 315 0 7 315 A. Vlastní zdroje celkem 4 219 6 541
Zákonné pojištění 2 137 0 2 137 A.I.1. Vlastní jmění (vklad) dar. majetek 3 3
Ostatní sociální náklady 18 0 18 A.I.1. Vlastní jmění (vklad) dar. majetek 258 1 733
A.IV. Daně a poplatky 2 1 3 A.I.2. Fondy 3 958 4 805
A.V. Ostatní náklady 2 0 2 A.II. Výsledek hospodaření celkem 4 301 4 710
A.VI. Odpisy 147 48 195 A.II.1 Výsledek hospod. běžného období 321 409
A.VII.Poskytnuté příspěvky 3 0 3 A.II.3. Nerozdělený zisk minulých let 3 980 4 301

B. Cizí zdroje celkem 643 418
VÝNOSY CELKEM 12 492 916 13 421 B.III. Krátkodobé závazky 617 412
B.I. Provozní dotace 11 258 13 11 271 B.IV. Jiná pasiva 26 6
Dotace provozní 11 258 13 11 271
B.II. Přijaté příspěvky celkem 214 0 214
Dary fyzických osob a fi rem pěněžní 214 0 214
Dary fyzických osob a fi rem nepeněžní 0 0 0
B.III. Tržby za vlastní výkony a za zboží 837 910 1 747
Příspěvky klientů 734 0 734
Tržby z pobytů, pronájmu, propagace 103 910 1 013
B.IV. Ostatní výnosy 183 6 189
B.V. Tržby z prodeje majetku 0 0 0

C. Výsledek hospodaření před zdaně-ním 118 306 424
Daň z příjmů 4 11 15
D. Výsledek hospodaření po zdanění 114 295 409



30 31

ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA
určena správní radě a zakladatelům organizace Komunitní centrum Motýlek, z.ú.

Zpráva o ověření účetní závěrky

Výrok auditora

Provedli jsme audit přiložené účetní závěrky organizace Komunitní centrum Motýlek, z.ú. (dále také
„Organizace“) sestavené na základě českých účetních předpisů, která se skládá z rozvahy k 31.12.2022,
výkazu  zisku  a  ztráty  za  rok  končící  31.12.2022  a  přílohy  této  účetní  závěrky,  která  obsahuje  popis
použitých podstatných účetních metod a další vysvětlující informace. Údaje o Organizaci jsou uvedeny v
bodě I. přílohy této účetní závěrky.

Podle  našeho  názoru  účetní  závěrka podává  věrný  a  poctivý  obraz  aktiv  a  pasiv  organizace
Komunitní centrum Motýlek, z.ú. k 31.12.2022 a nákladů a výnosů a výsledku jejího hospodaření za
rok končící 31.12.2022 v souladu s českými účetními předpisy.

Základ pro výrok

Audit jsme provedli v souladu se zákonem o auditorech, nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU)
č. 537/2014 a standardy Komory auditorů České republiky pro audit, kterými jsou mezinárodní standardy
pro audit (ISA), případně doplněné a upravené souvisejícími aplikačními doložkami. Naše odpovědnost
stanovená těmito předpisy je podrobněji popsána v oddílu Odpovědnost auditora za audit účetní závěrky.
V souladu se zákonem o auditorech a Etickým kodexem přijatým Komorou auditorů České republiky jsme
na  Organizaci  nezávislí  a  splnili  jsme  i  další  etické  povinnosti  vyplývající  z uvedených  předpisů.
Domníváme se, že důkazní informace, které jsme shromáždili, poskytují dostatečný a vhodný základ pro
vyjádření našeho výroku.

Ostatní informace uvedené ve výroční zprávě

Ostatními informacemi jsou v souladu s § 2 písm. b) zákona o auditorech informace uvedené ve výroční
zprávě mimo účetní závěrku a naši zprávu auditora. Za ostatní informace odpovídá ředitel Organizace.

Náš výrok k účetní závěrce se k ostatním informacím nevztahuje. Přesto je však součástí našich povinností
souvisejících  s  ověřením účetní  závěrky seznámit  se  s  ostatními  informacemi  a  posoudit,  zda ostatní
informace nejsou ve významném (materiálním) nesouladu s účetní závěrkou či s našimi znalostmi o účetní
jednotce  získanými  během  ověřování  účetní  závěrky  nebo  zda  se  jinak  tyto  informace  nejeví  jako
významně (materiálně) nesprávné. Také posuzujeme, zda ostatní informace byly ve všech významných
(materiálních)  ohledech vypracovány v souladu s příslušnými  právními  předpisy.  Tímto  posouzením se
rozumí,  zda  ostatní  informace  splňují  požadavky  právních  předpisů  na  formální  náležitosti  a  postup
vypracování  ostatních  informací  v kontextu  významnosti  (materiality),  tedy  zda  případné  nedodržení
uvedených požadavků by bylo způsobilé ovlivnit úsudek činěný na základě ostatních informací.

Na základě provedených postupů, do míry, již dokážeme posoudit, uvádíme, že

 ostatní informace, které popisují skutečnosti, jež jsou též předmětem zobrazení v účetní závěrce,
jsou ve všech významných (materiálních) ohledech v souladu s účetní závěrkou a

 ostatní informace byly vypracovány v souladu s  právními předpisy.

Dále jsme povinni  uvést,  zda na základě poznatků a povědomí o Organizaci,  k nimž jsme dospěli  při
provádění  auditu,  ostatní  informace  neobsahují  významné  (materiální)  věcné  nesprávnosti. V  rámci
uvedených postupů jsme v obdržených ostatních informacích žádné významné (materiální) věcné
nesprávnosti nezjistili.

Odpovědnost ředitele Organizace za účetní závěrku

Ředitel  Organizace odpovídá za  sestavení  účetní  závěrky podávající  věrný a  poctivý  obraz v  souladu
s českými  účetními  předpisy,  a  za  takový  vnitřní  kontrolní  systém,  který  považuje  za  nezbytný  pro
sestavení  účetní  závěrky  tak,  aby  neobsahovala  významné  (materiální)  nesprávnosti  způsobené
podvodem nebo chybou.

Při  sestavování  účetní  závěrky  je  ředitel  Organizace  povinen  posoudit,  zda  je  Organizace  schopna
nepřetržitě trvat,  a pokud je to relevantní,  popsat v příloze účetní  závěrky záležitosti  týkající  se jejího
nepřetržitého trvání a použití  předpokladu nepřetržitého trvání při  sestavení účetní  závěrky,  s výjimkou

22HLAV s.r.o., IČ 64052907, Spisová značka C 10016 vedená u KS v UL, KAČR evidenční číslo 277, osvědčení KDPČR 
Všebořická 82/2, 40001 Ústí nad Labem; Doudlebská 1699/5, 14000 Praha 4; tř. Kosmonautů 1288/1, 779 00 Olomouc

Tel.: +420 474745134, +420 230 234 554, +420 583 033 374, E-mail: info@22hlav.cz, Web: http://www.22hlav.cz 

případů, kdy ředitel a správní rada plánují zrušení Organizace nebo ukončení její činnosti, respektive kdy
nemají jinou reálnou možnost než tak učinit.

Za dohled nad procesem účetního výkaznictví v Organizaci odpovídá správní rada. 

Odpovědnost auditora za audit účetní závěrky

Naším cílem je získat přiměřenou jistotu, že účetní závěrka jako celek neobsahuje významnou (materiální)
nesprávnost způsobenou podvodem nebo chybou a vydat zprávu auditora obsahující náš výrok. Přiměřená
míra jistoty je velká míra jistoty, nicméně není zárukou, že audit provedený v souladu s výše uvedenými
předpisy  ve  všech  případech  v  účetní  závěrce  odhalí  případnou  existující  významnou  (materiální)
nesprávnost. Nesprávnosti mohou vznikat v důsledku podvodů nebo chyb a považují  se za významné
(materiální), pokud lze reálně předpokládat, že by jednotlivě nebo v souhrnu mohly ovlivnit ekonomická
rozhodnutí, která uživatelé účetní závěrky na jejím základě přijmou.

Při provádění auditu v souladu s výše uvedenými předpisy je naší povinností uplatňovat během celého
auditu odborný úsudek a zachovávat profesní skepticismus. Dále je naší povinností:

 Identifikovat  a  vyhodnotit  rizika  významné (materiální)  nesprávnosti  účetní  závěrky  způsobené
podvodem nebo chybou, navrhnout a provést auditorské postupy reagující na tato rizika a získat
dostatečné a vhodné důkazní informace, abychom na jejich základě mohli vyjádřit výrok. Riziko, že
neodhalíme významnou (materiální) nesprávnost, k níž došlo v důsledku podvodu, je větší než
riziko  neodhalení  významné  (materiální)  nesprávnosti  způsobené  chybou,  protože  součástí
podvodu mohou být tajné dohody (koluze), falšování, úmyslná opomenutí, nepravdivá prohlášení
nebo obcházení vnitřních kontrol ředitelem.

 Seznámit  se  s  vnitřním  kontrolním  systémem  Organizace  relevantním  pro  audit  v  takovém
rozsahu, abychom mohli navrhnout auditorské postupy vhodné s ohledem na dané okolnosti, nikoli
abychom mohli vyjádřit názor na účinnost jejího vnitřního kontrolního systému.

 Posoudit  vhodnost  použitých  účetních  pravidel,  přiměřenost  provedených  účetních  odhadů  a
informace, které v této souvislosti ředitel Organizace uvedl v příloze účetní závěrky.

 Posoudit vhodnost použití předpokladu nepřetržitého trvání při sestavení účetní závěrky ředitelem
a to, zda s ohledem na shromážděné důkazní informace existuje významná (materiální) nejistota
vyplývající z událostí nebo podmínek, které mohou významně zpochybnit schopnost Organizace
nepřetržitě trvat. Jestliže dojdeme k závěru, že taková významná (materiální) nejistota existuje, je
naší povinností upozornit v naší zprávě na informace uvedené v této souvislosti v příloze účetní
závěrky,  a  pokud  tyto  informace  nejsou  dostatečné,  vyjádřit  modifikovaný  výrok.  Naše  závěry
týkající  se schopnosti  Organizace nepřetržitě trvat vycházejí  z důkazních informací,  které jsme
získali  do data naší zprávy. Nicméně budoucí události  nebo podmínky mohou vést k tomu, že
Organizace ztratí schopnost nepřetržitě trvat.

 Vyhodnotit celkovou prezentaci, členění a obsah účetní závěrky, včetně přílohy, a dále to, zda
účetní  závěrka  zobrazuje  podkladové  transakce  a  události  způsobem,  který  vede  k věrnému
zobrazení.

Naší povinností je informovat ředitele a správní radu mimo jiné o plánovaném rozsahu a načasování auditu
a o významných zjištěních, která jsme v jeho průběhu učinili, včetně zjištěných významných nedostatků
ve vnitřním kontrolním systému.

22HLAV s.r.o.
člen mezinárodní asociace nezávislých profesionálních firem 
MSI Global Alliance, Legal & Accounting Firms
Všebořická 82/2, 400 01 Ústí nad Labem                                                             Ing. Miroslava Nebuželská
evidenční číslo 277                                                                                              evidenční číslo KAČR 2092

22. června 2023

Nedílnou součástí této zprávy jsou následující přílohy:
1. Rozvaha k 31.12.2022
2. Výkaz zisku a ztráty za období 1.1.2022 – 31.12.2022
3. Příloha v účetní závěrce za období 1.1.2022 – 31.12.2022

22HLAV s.r.o., IČ 64052907, Spisová značka C 10016 vedená u KS v UL, KAČR evidenční číslo 277, osvědčení KDPČR 
Všebořická 82/2, 40001 Ústí nad Labem; Doudlebská 1699/5, 14000 Praha 4; tř. Kosmonautů 1288/1, 779 00 Olomouc

Tel.: +420 474745134, +420 230 234 554, +420 583 033 374, E-mail: info@22hlav.cz, Web: http://www.22hlav.cz 



Provozované zařízení: Komunitní centrum Motýlek, z. ú.
Sídlo a adresa zařízení: Vlčkova 1067, 198 00 Praha 14, IČ: 265 29 301

Registrace: Městský soud v Praze, oddíl U, vložka 141 v rejstříku ústavů

Raiffeisenbank a.s.

Číslo účtu: 113527036/5500

Sbírkový účet: 262427178/0300 777 964 764

motylek@motylek.org

Bankovní spojení: kontakt:
www.motylek.org


